
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                                 Nr.49/29.08.2019 
HOTĂRARE 

 
        Privind : actualizarea devizului general al obiectivului de investiții “Înființare sistem 

de alimentare cu apă în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”, după etapa de achiziții 
publice și potrivit dispozițiilor O.U.G. nr. 114/2018 

   
Având în vedere : 
- referatul nr. 6168/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 6166/2019 referitor la 
actualizarea devizului general al obiectivului de investiții “Înființare sistem de alimentare cu apă 
în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”, după etapa de achiziții publice și potrivit 
dispozițiilor O.U.G. nr. 114/2018; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6171/2019 privind actualizarea devizului general al obiectivului de investiții “Înființare sistem de 
alimentare cu apă în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”, după etapa de achiziții publice și 
potrivit dispozițiilor O.U.G. nr. 114/2018 “; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 70/2019 aprobarea actualizarea devizului 
general al obiectivului de investiții “Înființare sistem de alimentare cu apă în satul Mamura, 
Comuna Strejești, jud. Olt”, după etapa de achiziții publice și potrivit dispozițiilor O.U.G. nr. 
114/2018; 
- Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice – Direcția generală de 
dezvoltare regională și Infrastructură nr. 45584/29.03.2019 cu privire la majorarea devizului 
general; 
- prevederile art.71 din O.U.G.114/2018 „ privind instituirea unor  masuri in domeniul 

investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare , modificarea si completarea unor acte 

normative si prorogarea unor termene ” , coroborate cu prevederile art. I punctele 4 și 5 din 
Instrucțiunile ANAP nr. 1/2019 (M.O. nr. 296/2019), prevederile art. 3 din Instrucțiunile ANAP 
nr. 2/2018-privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică, prevederile art. 221(1), lit. 
e) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare si prevederile art.240(2), din 
Legea nr. 99/2016, cu modificările și completările ulterioare; 
- Contractul de lucrări nr. 5831/01.11.2018 privind obiectivul de investiții “Înființare sistem de 
alimentare cu apă în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”;  
- Actul adițional nr. 1 la Contractul de lucrări nr. 5831/01.11.2018; 
- Devizul general al obiectivului de investiții “Înființare sistem de alimentare cu apă în satul 
Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”, actualizat după etapa de achiziții publice și potrivit 
dispozițiilor O.U.G. nr. 114/2018; 
- Contractul de finanțare nr.2986/2017 încheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administrației Publice și Fondurilor Europene, pentru investiția “Înființare sistem de alimentare 
cu apă în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”;  
- prevederile art. 129(4), lit.d) din O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul Administrativ; 
 
   În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 

 



 

Art. 1. Se aprobă devizul general pentru obiectivului de investiții “Înființare sistem de alimentare 
cu apă în satul Mamura, Comuna Strejești, jud. Olt”; actualizat după etapa de achiziții publice și 
potrivit dispozițiilor O.U.G. nr. 114/2018, cu valoarea de : 
- Total general de : 1.905.834,70 lei (inclusiv T.V.A.) din care C+M 1.311.013,62 lei (T.V.A. 
inclus). 
Art.2. Compartimentul Contabilitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului 
Comunei Strejesti; Compartimentului Contabilitate. 

 
                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                  Secretar, 
  Popescu Dumitru                                                                                   Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


